

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : A)

P. T. O.

(2)

4317/(Set : A)

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4317/(Set : A)

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.

(5)

4317/(Set : A)

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) किस 'प्रणाली' में पूछे गए प्रश्न पूर्व निर्धारित होते हैं ? 1

In which 'method' the question asked are pre-decided ?

- (ii) किन्हीं **दो** 'कृषि उपकरणों' के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** 'agricultural equipments'.

4317/(Set : A)

P. T. O.

(6)

4317/(Set : A)

(iii) औपनिवेशिक भारत में 'जिलों' का प्रशासन कैसे चलता है ? 1

How was administration of 'Districts' run in Colonial India ?

(iv) 1939 में गाँधी जी ने कौन-सा 'पत्र' लिखा ? 1

Which 'letter' was written by Gandhiji in 1939 ?

(v) 'वर्ण' का शाब्दिक तात्पर्य क्या है ? 1

What is the literal meaning of 'Varna' ?

(vi) 'बाज़ार' के **दो** उदाहरण लिखें, जिन्हें आप जानते हैं। 1

Give **two** examples of 'Bazar' known by you.

(vii) किस प्रकार के 'समाज' में प्रत्यक्ष लोकतन्त्र की सम्भावनाएँ बिल्कुल कम हैं ? 1

Which 'Society' has the minimum possibility of Direct Democracy ?

4317/(Set : A)

(7)

4317/(Set : A)

(viii) किस 'पद्धति' में एक साथ ज्यादा लोगों को शामिल नहीं किया जा सकता ? 1

In which 'method' maximum people can't be involved all-together ?

(ix) कौन-सी 'विभिन्नताएँ' सामाजिक असमानता और बहिष्कार को स्पष्ट करती हैं ? 1

Which 'differences' clarify the social inequality and exclusion ?

(x) 'भारतीय लोकतन्त्र' का मूलाधार क्या है ? 1

What is the base of 'Indian Democracy' ?

(xi) गाँधी जी ने 'नमक कानून' तोड़ा : 1

(अ) 1730 में (ब) 1830 में

(स) 1930 में (द) इनमें से कोई नहीं

Gandhiji broke the 'Salt Law' in :

(a) 1730 (b) 1830

(c) 1930 (d) None of these

4317/(Set : A)

P. T. O.

(xii) निम्न में से कौन-सा 'सामाजिक आन्दोलन' के वर्गीकरण का एक प्रकार है ? 1

- (अ) सुधारवादी
- (ब) प्रतिदानात्मक
- (स) क्रान्तिकारी
- (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'Social Movement' is a type of classification ?

- (a) Reformatory
- (b) Redemptive
- (c) Revolutionary
- (d) All of the above

(xiii) निम्न में से कौन-सा 'लेख' दुर्खीम की चिन्ता को प्रतिबिंबित करता है ? 1

- (अ) आत्महत्या
- (ब) श्रम-विभाजन
- (स) धार्मिक जीवन के प्रकार
- (द) उपरोक्त सभी

(9) **4317/(Set : A)**

Which among the following 'article' reflect the worry of Durkheim ?

- (a) Suicide
- (b) Division of Labour
- (c) Kinds of Religious Life
- (d) All of the above

(xiv) निम्न में से कौन-सा 'मुद्रित' सामग्री का प्रकार **नहीं** है ? 1

- (अ) पुस्तकें
- (ब) रेडियो
- (स) मैगज़ीन
- (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Which among the following is **not** a kind of 'printing' material ?

- (a) Books
- (b) Radio
- (c) Magazine
- (d) None of the above

4317/(Set : A)

P. T. O.

(xv) निम्न में से किसे 'संविधान' के मूल उद्देश्यों में शामिल किया गया है ? 1

- (अ) निर्धनता उन्मूलन
- (ब) जातिवाद की समाप्ति
- (स) सभी के प्रति समानता का व्यवहार
- (द) उपरोक्त सभी

Which among the following is included in the basic objectives of 'Constitution' ?

- (a) To remove poverty
- (b) To eliminate casteism
- (c) Equality to all
- (d) All of the above

(xvi) किस 'आन्दोलन' में एक लम्बे समय तक निरंतर सामूहिक गतिविधियों की आवश्यकता होती है ? 1

- (अ) सामाजिक
- (ब) राजनीतिक
- (स) सांस्कृतिक
- (द) इनमें से कोई नहीं

(11)

4317/(Set : A)

In which 'movement' a continuous and collective activities are required for a long time ?

- (a) Social (b) Political
(c) Cultural (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'उत्पादन विधि' क्या है ? 2

What is the 'mode of production' ?

3. 'जन्म और व्यवसाय' की बदौलत समाज में किसे सबसे उच्च तथा किसे सबसे निम्न स्थिति दी गई है ? 2

On the virtue of 'birth and profession' who is given the highest and the lowest position in society ?

4317/(Set : A)

P. T. O.

4. 'राष्ट्र' क्या है ? 2

What is 'Nation' ?

5. 'प्रदत्त पहचान' क्या है ? 2

What is 'ascriptive identity' ?

6. 'औपनिवेशिक भारत' में चेन्नई से ब्रिटेन को क्या निर्यात किया जाता था ? 2

What was exported from Chennai to Britain in 'Colonial India' ?

7. 'जनसंख्या संवृद्धि दर' से क्या तात्पर्य है ? 2

What is the meaning of 'Population growth rate' ?

8. भारत में 'विविधता' के कारण उत्पन्न चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? 2

What are the challenges born of 'diversities' in India ?

9. 'अर्थव्यवस्थाएँ' समाज में रची-बसी हैं।' उदाहरण दीजिए। 2
'Economies are mingled in society.' Give examples.
10. क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन क्या है ? 2
What is Revolutionary social movements ?
11. भारत में किस प्रकार के 'आन्दोलन' हुए हैं ? 2
What type of 'movements' occurred in India ?
12. उत्तर प्रदेश के 'प्रबल जाति समूहों' के उदाहरण लिखें। 2
Write examples of 'Dominant castes groups' of Uttar Pradesh.
13. संविधान के 'अनुच्छेद-21' में किस बात का वर्णन किया गया है ? 2
What has been explained in 'Article-21' of Constitution ?

(14)

4317/(Set : A)

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 'सामाजिक बहिष्कार' पर संक्षिप्त चर्चा करें। 4

Discuss in brief on 'Social Exclusion'.

15. 'पंचायती राज संस्था त्रिस्तरीय व्यवस्था है।' कैसे ? 4

'Panchayati Raj Institution is a three-tier system.'

How ?

16. 'प्रेक्षण' क्या है ? 4

What is 'Observation' ?

17. 'युद्ध और विपदाओं' में आकाशवाणी का विस्तार कैसे हुआ ? 4

How did All India Radio expand in 'war and

calamities' ?

4317/(Set : A)

(15)

4317/(Set : A)

18. स्वतन्त्र भारत के प्रारम्भिक वर्षों में 'औद्योगीकरण' किस अवस्था में था ? 4

What was the position of 'Industrialization' in the early years of independent India ?

19. 'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग किस प्रकार की जातियों के लिए किया जाता है ? 4

For which castes the word 'Dominating Caste' is used ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'पश्चिमीकरण' पर अपने विचार व्यक्त करें। 8

Express your views on 'Westernization'.

अथवा

OR

19वीं और 20वीं शताब्दी के प्रारम्भ में हुए 'समाज सुधार आन्दोलनों' पर प्रकाश डालिए। 8

4317/(Set : A)

P. T. O.

(16)

4317/(Set : A)

Throw light on the 'social reform movements' started in 19th and early 20th century.

21. भारत की जनसंख्या का आकार और संवृद्धि की जानकारी दीजिए।

8

Give information on the size of Population and its increase in India.

अथवा

OR

‘जनसंख्या की आयु संरचना’ से क्या तात्पर्य है ? ‘पराश्रितता अनुपात’ किस प्रकार जनसंख्या के पराश्रित और कार्यशील हिस्सों को मापने का साधन है ?

3 + 5 = 8

What is the meaning of 'Age Structure of Population' ? How 'dependency ratio' is a mean to measure dependent and working age group of population ?



4317/(Set : A)

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : B)

P. T. O.

(2)

4317/(Set : B)

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4317/(Set : B)

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.

(5)

4317/(Set : B)

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) एक 'शोध पद्धति' का नाम लिखें। 1

Write the name of a 'Research Method'.

- (ii) किन्हीं **दो** 'सामाजिक भेदभाव-ग्रस्त समूहों' के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** 'social discriminated groups'.

4317/(Set : B)

P. T. O.

(6) **4317/(Set : B)**

(iii) 'सत्यशोधक समाज' की स्थापना कब की गई ? 1

When was 'Satyashodhak Samaj' founded ?

(iv) 'द ओन्ली वे' लेख का सम्बन्ध किस पत्र से है ? 1

The Article 'The Only Way' belongs to which letter ?

(v) 'योजना आयोग' का गठन कब हुआ ? 1

When was 'Planning Commission' constituted ?

(vi) किस प्रकार की 'सामाजिक संस्थाएँ' लोगों को परस्पर सम्पर्क में ला सकती हैं ? 1

Which type of 'social institutions' can bring the people together ?

(vii) हमारे देश में किस प्रकार का 'लोकतन्त्र' है ? 1

Which type of 'Democracy' does our country has ?

4317/(Set : B)

(viii) 'विद्यालय' के बारे में छात्रों के विचार जानने के लिए क्या तैयारी करनी चाहिए ? 1

What preparation should be done to know the views of students about 'school' ?

(ix) 'चाय उद्योगों' की शुरुआत भारत में कब हुई ? 1

When did 'Tea Industry' get start in India ?

(x) मनुष्य को एक 'स्थायी पहचान' की जरूरत क्यों होती है ? 1

Why do man need a 'Permanent identity' ?

(xi) निम्न में से कौन-सा 'वर्ण' भारतीय समाज में व्यापार और व्यापारी के महत्त्व को दर्शाता है ? 1

(अ) ब्राह्मण (ब) क्षत्रिय

(स) वैश्य (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following 'Varna' in Indian society depict the importance of business and businessman ?

(a) Brahmins (b) Kshatriya

(c) Vaishya (d) None of these

(xii) निम्नलिखित में से किसे 'वर्ण व्यवस्था' में सम्मिलित **नहीं** किया गया है ? 1

- (अ) शूद्र
- (ब) पंचम
- (स) वैश्य
- (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is **not** included in the 'Varna System' ?

- (a) Shudras
- (b) Pancham
- (c) Vaishya
- (d) None of these

(xiii) कुछ जातियों द्वारा कुछ अन्य जातियों का उत्पीड़न करना, कहलाता है : 1

- (अ) साम्प्रदायिकता
- (ब) क्षेत्रवाद
- (स) जातिवाद
- (द) उपरोक्त सभी

(9)

4317/(Set : B)

Doing of torture by some castes against other castes, is called ?

- (a) Communalism
- (b) Regionalism
- (c) Casteism
- (d) All of the above

(xiv) निम्न में से क्या हमारे अतीत का ही नहीं, वर्तमान का भी अभिन्न अंग है ?

1

- (अ) परिवार
- (ब) समाज
- (स) जाति
- (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is not only a part of our past but an integral part of our present also ?

- (a) Family
- (b) Society
- (c) Caste
- (d) None of these

4317/(Set : B)

P. T. O.

(xv) 'औपनिवेशिक' शासन के अन्तर्गत भारत ने कौन-सी एकीकरण उपलब्धि भारी कीमत चुका कर हासिल की ? 1

- (अ) आर्थिक (ब) राजनीतिक
(स) प्रशासनिक (द) उपरोक्त सभी

Which integrated achievement, India had achieved during 'colonialism' by paying a heavy price ?

- (a) Economic
(b) Political
(c) Administrative
(d) All of the above

(xvi) निम्न में से कौन-सा 'मुद्रित' सामग्री का एक प्रकार है ? 1

- (अ) रेडियो
(ब) टेलीविज़न
(स) समाचार-पत्र
(द) इनमें से कोई नहीं

(11) **4317/(Set : B)**

Which among the following is a kind of
'printing' material ?

- (a) Radio (b) Television
(c) Newspaper (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'परियोजना कार्य' के **दो** गुण लिखें। 2

Write **two** merits of 'Project Work'.

3. 'औद्योगीकरण' का क्या मतलब है ? 2

What is the meaning of 'Industrialization' ?

4. 'समुदाय' क्या है ? 2

What is 'Community' ?

4317/(Set : B)

P. T. O.

5. 'प्रदत्त पहचानों' की एक विशेषता लिखें। 2

Write a characteristic of 'ascriptive identities'.

6. किन-किन मुद्दों ने 'जनजातीय आन्दोलनों' को तूल देने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई है ? 2

Which issues have played a great role in catalyzing the 'Tribal Movements' ?

7. 'ऋणात्मक संवृद्धि दर' क्या है ? 2

What is 'Retardation' ?

8. सन् 1951 से अब तक कितनी 'जन-गणनाएँ' हुई हैं ? सभी का सन् लिखें। 2

How many 'Censes' have been occurred since 1951 ? Write all the years.

9. 'विनिमय का बिल' क्या है ? 2

What is 'Bill of Exchange' ?

10. 19वीं सदी के **दो** महान् 'समाज सुधारकों' के नाम लिखें जो ऊँची जाति व मध्यम वर्ग से थे ? 2

Write the name of **two** great 'social reformer' of 19th century who belong to higher caste and middle class family ?

11. स्मिथ ने 'अदृश्य हाथ' का नाम किसे दिया ? 2

To whom Smith has said 'The Invisible Hand' ?

12. आधुनिक और प्रगतिशील भारत की नींव किन केन्द्रों पर रखी गई ? 2

On which pillars the foundation of modern and progressive India have been kept ?

13. खाली जगहों का प्रयोग किन-किन कामों के लिए होता है ? 2

The open spaces are used for what purposes ?

(14)

4317/(Set : B)

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 'प्रजनन-दर' पर चर्चा करें। 4

Discuss on 'Fertility Rate'.

15. 'आधुनिकता' से आपका क्या मतलब है ? 4

What do you mean by 'modernity' ?

16. संविधान द्वारा दिए गए 'मतदान के अधिकार' पर चर्चा करें। 4

Discuss on the 'Right to Vote' given by the Constitution.

17. 'स्त्री-पुरुष तुलना' नामक पुस्तक का संक्षिप्त परिचय दें। 4

Give a brief introduction of the book 'Stree Purush Tulana'.

4317/(Set : B)

18. 'निगम-संस्कृति' पर संक्षिप्त चर्चा करें। 4
Discuss in brief on 'Corporate-Culture'.
19. 'प्रतिरोधी आन्दोलन' क्या है ? उदाहरण देकर समझाएँ। 4
What is 'Redemptive-Movement' ? Explain with examples.

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'हरित क्रान्ति' क्या है ? इसके सामाजिक परिणामों की व्याख्या करें। 3 + 5 = 8
What is 'Green Revolution' ? Discuss its social consequences.

अथवा

OR

- कामगार हड़ताल पर क्यों जाते हैं ? 1982 में बम्बई टैक्सटाइल मिल की हड़ताल की चर्चा करें। 3 + 5 = 8
Why do the labour go on strike ? Discuss the Bombai Textile Mill's strike in 1982.

(16)

4317/(Set : B)

21. 'पंचायतों' की शक्तियों और उत्तरदायित्वों का उल्लेख करें। 8

Discuss the powers and responsibilities of 'Panchayat'.

अथवा

OR

'लोकतंत्र' की मुख्य श्रेणियों का हवाला देते हुए, यह बताएँ कि भारतीय लोकतन्त्र की नींव कैसे पड़ी ? 8

How did Indian Democracy founded, explain in the light of main categories of 'democracy' ?



4317/(Set : B)

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : D

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : D)

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.

(5)

4317/(Set : D)

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) किस 'पद्धति' में सम्बन्धित विषय पर विस्तार से चर्चा की जा सकती है ? 1

Which 'Method' can be discussed in detail on the related topic ?

4317/(Set : D)

P. T. O.

(6)

4317/(Set : D)

- (ii) हरियाणा राज्य की सीमा के साथ लगते किन्हीं **दो** बड़े 'राज्यों' के नाम लिखें। 1

Write down the names of any **two** big 'States', along with the Haryana State border.

- (iii) पारम्परिक तौर पर 'जातियाँ' किससे जुड़ी होती हैं ? 1

To whom 'castes' are traditionally related ?

- (iv) स्मिथ ने किस प्रकार के व्यापार का समर्थन किया था ? 1

What type of business was supported by Smith ?

- (v) अठारह वर्ष आयु के 'सामाजिक समूह' को क्या कहा जाता है ? 1

What is called the 18 years 'Social Group' ?

- (vi) सामान्यतः हम 'बाज़ार' शब्द का प्रयोग किस स्थान के लिए करते हैं ? 1

For what place, the word 'Bazaar' do we usually use ?

4317/(Set : D)

(7)

4317/(Set : D)

(vii) किस मानव-विज्ञानी ने 'धोराई' गाँव का अध्ययन किया ? 1

Which anthropologist has studied the village 'Dhorai' ?

(viii) सभी वयस्कों को 'मत देने का अधिकार' किसने दिया ? 1

Who gave all adults the 'Right to Vote' ?

(ix) 'श्रम-विभाजन' किस सामाजिक विचारक की कृति है ? 1

'Division of Labour' is the creation of which social thinker ?

(x) 'सामाजिक विशेषताएँ' व्यक्तियों के बीच किस प्रकार की भिन्नता को प्रतिबिम्बित करती हैं ? 1

'Social characteristics' reflect what type of variation between individuals ?

(xi) एक खास भौगोलिक क्षेत्र और उस पर रहने वाले लोगों पर कौन नियन्त्रण रखता है ? 1

(अ) समुदाय

(ब) राज्य

(स) राष्ट्र

(द) उपरोक्त सभी

4317/(Set : D)

P. T. O.

(8) **4317/(Set : D)**

Who controls, a particular geographical area and the people living in it ?

- (a) Community
- (b) State
- (c) Nation
- (d) All of the above

(xii) 'राष्ट्र' का भेद दर्शाने वाली सबसे नजदीकी कसौटी क्या है ?

1

- (अ) समुदाय (ब) राज्य
- (स) राष्ट्र (द) उपरोक्त सभी

What is the nearest criterion that distinguishes the 'Nation' ?

- (a) Community (b) State
- (c) Nation (d) All of the above

4317/(Set : D)

(xiii) निम्न में से कौन-सा, देश की 'अखण्डता व एकता' के लिए काम करने वाला एक घटक है ? 1

- (अ) साम्प्रदायिक दंगे
- (ब) जातिगत लड़ाई-झगड़े
- (स) सामाजिक समरसता
- (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is a factor of doing work for the 'Unity and Integrity' of the Nation ?

- (a) Communal riots
- (b) Caste battle fights
- (c) Social harmony
- (d) None of these

(xiv) निम्न में से कौन-सा देश 'जनसंख्या' की दृष्टि से जल्दी ही पहला स्थान प्राप्त कर लेगा ? 1

- (अ) चीन
- (ब) अमेरिका
- (स) भारत
- (द) इनमें से कोई नहीं

(10)

4317/(Set : D)

Which among the following countries will soon get the first position in terms of 'population' ?

- (a) China (b) America
(c) India (d) None of these

(xv) निम्न में से कौन-सी वस्तु को 'कोलकाता से ब्रिटेन' को निर्यात किया जाता था ? 1

- (अ) चीनी (ब) नील
(स) जूट (द) इनमें से कोई नहीं

Which of these articles was exported to 'Britain from Kolkata' ?

- (a) Sugar (b) Indigo
(c) Jute (d) None of these

(xvi) निम्न में से किस 'नगर' को ब्रिटिश साम्राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए उपयुक्त माना गया ? 1

- (अ) मुम्बई (ब) कोलकाता
(स) चेन्नई (द) उपरोक्त सभी को

4317/(Set : D)

(11)

4317/(Set : D)

Which of these 'cities' was considered suitable for the economy of the British Empire ?

- (a) Mumbai (b) Kolkata
(c) Chennai (d) All of the above

खण्ड - ब

SECTION – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'विनिवेश' किसे कहा जाता है ? 2

What is 'Disinvestment' ?

3. 'सामाजिक आन्दोलन' के कोई दो प्रकार लिखें। 2

Write any **two** types of 'Social Movement'.

4. 'ऐतिहासिक पद्धति' क्या है ? 2

What is 'Historical Method' ?

4317/(Set : D)

P. T. O.

5. 'कानून' और 'न्याय' में भिन्नता बताएँ। 2

Differentiate between 'Law' and 'Justice'.

6. 'जातिवाद' क्या है ? 2

What is 'Casteism' ?

7. 1901 और 1951 के बीच भारत में किन-किन वर्षों में
'जनगणना' कार्य सम्पन्न कराया गया ? 2

In what years between 1901 to 1951 'census'
was conducted in India ?

8. 'अन्तरजातीय-विवाह' का क्या लाभ है ? 2

What is the benefit of 'Inter-caste marriage' ?

9. 'सावित्री बाई फुले' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2

What do you know about 'Savitri Bai Phule' ?

10. 'कार्यशील' वर्ग कौन-सा है ? 2

What is the 'working age' class ?

11. 'उपनिवेश काल' के दौरान 'मारवाड़ी' किस प्रकार एक सफल व्यापारिक समुदाय बने ? 2

How 'Marwari' became a successful business community during the 'colonial period' ?

12. भारत के किन्हीं **चार** प्रथम 'आधुनिक उद्योगों' के नाम लिखें। 2

Write down the name of any **four** first 'Modern Industries' of India.

13. भारत में **दो** प्रमुख 'धार्मिक समुदायों' की प्रतिशतता बताएँ जो जनसंख्या में सर्वाधिक हों। 2

Tell percentage of **two** major 'religious communities' which has most population in India.

(14)

4317/(Set : D)

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

- 14.** 'जनसंख्या की आयु-संरचना' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें। 4

Write a short note on 'Age-Structure of Population'.

- 15.** 'सामाजिक-विषमता' पर अपने विचार व्यक्त करें। 4

Express your views on 'Social-Inequality'.

- 16.** 'अर्थव्यवस्था के उदारीकरण' का क्या अर्थ है ? 4

What does 'Liberalization of Economy' means ?

- 17.** 'अनक्वाइट वुड्स' में क्या उल्लेख मिलता है ? 4

What is written in 'Unquiet Woods' ?

4317/(Set : D)

18. 'मजदूरों' के बड़े पैमाने पर संचार से ग्रामीण समाज पर क्या प्रभाव पड़े हैं ? 4

What is the impact on rural society with widespread circulation of 'Labourers' ?

19. 'सर्वेक्षण प्रणाली' क्या है ? 4

What is 'Survey Method' ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'वन पंचायत' क्या है ? 'निरक्षर महिलाओं' को पंचायती राज कैसे प्रशिक्षण देता है ? 4 + 4 = 8

What is 'Van Panchayat' ? How Panchayati Raj give training to 'illiterate women' ?

अथवा

OR

'पंचायत' क्या है ? पंचायत में समाहित शक्तियों का वर्णन करें।

4 + 4 = 8

(16)

4317/(Set : D)

What is 'Panchayat' ? Describe the strength contained in Panchayat.

21. 'सामाजिक-परिवर्तन' के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखें। उनमें से किसी **एक** पर विस्तृत चर्चा करें। 3 + 5 = 8

Write the names of different types of 'Social-changes'. To make detailed discussion of any **one** of them.

अथवा

OR

'उपनिवेशवाद' क्या है ? आधुनिक भारत में उपनिवेशवाद का क्या प्रभाव पड़ा ? 3 + 5 = 8

What is 'Colonialism' ? What were the impacts of colonialism in modern India ?



4317/(Set : D)

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : C)

P. T. O.

(2)

4317/(Set : C)

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4317/(Set : C)

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.

(5)

4317/(Set : C)

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) वह कौन-सी 'भारतीय सामाजिक संस्था' है, जो विशेष जातियों में पैदा हुए व्यक्तियों के विरुद्ध भेदभावपूर्ण व्यवहार को लागू करती है ? 1

Which one is the 'Indian Social Institution' that implement discrimination against people born in special caste ?

4317/(Set : C)

P. T. O.

(6) **4317/(Set : C)**

(ii) भारत का 'संविधान' कब आत्मार्पित किया गया ? 1

When was Indian 'Constitution' adopted ?

(iii) 'कानून' के पीछे किसकी शक्ति निहित होती है ? 1

What is the force behind 'law' ?

(iv) 'लोकतन्त्र' राजनीतिक स्वतन्त्रता के अतिरिक्त और क्या है ? 1

What is 'democracy' besides political freedom ?

(v) स्वतन्त्रता से पहले बन्दरगाह वाले किन्हीं **दो** 'औद्योगिक-नगरों' के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** 'industrial port cities' before independence.

(vi) 'जमींदारी व्यवस्था' का कोई **एक** परिणाम लिखें। 1

Write any **one** consequence of 'Zamindari System'.

4317/(Set : C)

(7)

4317/(Set : C)

- (vii) घरेलू काम में उपयोग किए जाने वाले किन्हीं **दो** उपकरणों के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** domestic equipments.

- (viii) आप अपने घर में उपलब्ध विशेष उपयोग की किन्हीं **दो** वस्तुओं के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** specially used things available in your house.

- (ix) हमारा 'आधुनिक इतिहास' किस शताब्दी के साथ प्रारम्भ हुआ माना जाता है ? 1

In which century does our 'Modern History' consider to be began ?

- (x) विभिन्न तरह से उपयोग में लाए जाने वाले किन्हीं **दो** सार्वजनिक स्थानों के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** public places of multiple use.

4317/(Set : C)

P. T. O.

(8)

4317/(Set : C)

(xi) 'जनता का, जनता के द्वारा, जनता के लिए', शासन कहलाता है : 1

- (अ) लोकतन्त्र
- (ब) प्रत्यक्ष लोकतन्त्र
- (स) परोक्ष लोकतन्त्र
- (द) इनमें से कोई नहीं

'Rule by the people, of the people, for the people', is called :

- (a) Democracy
- (b) Direct Democracy
- (c) Indirect Democracy
- (d) None of these

(xii) निम्न में से कौन-सा 'समुद्रतटीय नगर' है ? 1

- (अ) बम्बई
- (ब) चेन्नई
- (स) कोलकाता
- (द) उपरोक्त सभी

4317/(Set : C)

(9) **4317/(Set : C)**

Which among the following is the 'Coastal City' ?

- (a) Mumbai (b) Chennai
(c) Kolkata (d) All of the above

(xiii) आर्थिक दार्शनिकता को किस भाषा में 'लेस-ए-फेयर' कहा गया ? 1

- (अ) फ्रांसीसी (ब) जर्मनी
(स) अंग्रेजी (द) इनमें से कोई नहीं

In what language 'Laissez-Faire' is known as economic philosophy ?

- (a) French (b) German
(c) English (d) None of these

(xiv) निम्न में से कौन-सी 'शिक्षा-पद्धति' राष्ट्रवादी चेतना एवम् उपनिवेश विरोधी चेतना का माध्यम बनी ? 1

- (अ) पूर्वी (ब) पश्चिमी
(स) उत्तरी (द) इनमें से कोई नहीं

4317/(Set : C)

P. T. O.

(10)

4317/(Set : C)

Which among the following 'Educational System' became the medium of National Consciousness and Anti-imperialist Spirit ?

- (a) Eastern (b) Western
(c) Northern (d) None of these

(xv) निम्न में से कौन-सी 'व्यवस्था' हमारे देश में ब्रिटिश प्रारूप व प्रतिमानों पर आधारित है ? 1

- (अ) संसदीय (ब) विधि
(स) शिक्षा (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'system' in our country is based on British Pattern & Formats ?

- (a) Parliamentary
(b) Law
(c) Education
(d) All of the above

4317/(Set : C)

(xvi) 'योजना आयोग' का गठन किस सरकार के प्रस्ताव पर किया गया ? 1

- (अ) हरियाणा (ब) दिल्ली
(स) भारत (द) इनमें से कोई नहीं

'Planning Commission' was constituted on the recommendation of which government ?

- (a) Haryana (b) Delhi
(c) India (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'संस्कृतिकरण' क्या है ? 2

What is 'Sanskritization' ?

3. 'उच्चतम न्यायालय' क्या है ? 2

What is 'Supreme Court' ?

4. 'उदारीकरण' की नीति क्या है ? 2

What is the policy of 'Liberalization' ?

5. 'साक्षात्कार पद्धति' का एक लाभ लिखें। 2

Write **one** advantage of 'Interview Method' ?

6. 'राज्य' शब्द का अर्थ बताएँ। 2

Give the meaning of 'State'.

7. वे कौन-से 'फूट डालने वाले घटक' हैं, जो भारत की एकता व अखण्डता को हानि पहुँचाने में लगे हैं ? 2

What are the 'divisive forces' hard at work tearing apart the Unity and Integrity of India ?

8. 'सामाजिक-बहिष्कार' क्या है ? 2

What is 'Social-Exclusion' ?

9. 'साक्षात्कार पद्धति' की **एक** हानि लिखें। 2

Write **one** demerit of 'Interview Method'.

10. 'पुष्कर' (राजस्थान) क्यों प्रसिद्ध है ? 2

Why 'Pushkar' (in Rajasthan) is famous ?

11. किस बदलाव के कारण भारत में 'भूमण्डलीकरण' के युग की शुरुआत हुई ? 2

By which change the era of 'Globalization' started in India ?

12. 'भारत एक महान् सांस्कृतिक विविधता वाला देश है।' इसका क्या अर्थ है ? 2

'India is a great country of Cultural Diversities.'

What does it mean ?

13. 'कृत्रिम अवरोध' क्या हैं ? 2

What are 'Preventive Checks' ?

(14)

4317/(Set : C)

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 1901 में हरबर्ट रिसले के निर्देशन में कराई गई जनगणना किस प्रकार महत्वपूर्ण साबित रही ? 4

How did Census of 1901 by Herbert Risle prove so important ?

15. 'अस्पृश्यता' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें। 4

Write a brief note on 'Untouchability'.

16. 'आधुनिकीकरण' पर एक संक्षिप्त चर्चा करें। 4

Discuss in brief on 'Modernization'.

17. 'जनजातीय क्षेत्रों' में पंचायती राज व्यवस्था किस प्रकार की है ? 4

What type of Panchayati Raj System is in 'Tribal areas' ?

4317/(Set : C)

(15)

4317/(Set : C)

- 18.** 'इलेक्ट्रॉनिक अर्थव्यवस्था' क्या है ? 4

What is 'Electronic Economy' ?

- 19.** आज़ादी के बाद विशेषकर 'ग्रामीण समाज' में क्या बदलाव आए ? 4

What changes were brought in specially 'rural society' after independence ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

- 20.** 'सामाजिक आन्दोलन' के लक्षण बताएँ। 8

Give symptoms of 'Social Movements'.

अथवा

OR

- समाजशास्त्र में सामाजिक-आन्दोलनों का क्या महत्त्व है ? 8

What is the importance of social movements in Sociology ?

4317/(Set : C)

P. T. O.

21. 'जनसांख्यिकी' क्या है ? समाजशास्त्र में जनसांख्यिकी का क्या महत्त्व है ? 3 + 5 = 8

What is 'Demography' ? What is the importance of Demography in Sociology ?

अथवा

OR

जनसांख्यिकीय संक्रमण का सिद्धान्त क्या है ? जनसांख्यिकीय संकल्पनाओं को दर या अनुपात के रूप में किस प्रकार अभिव्यक्त किया जाता है ? 3 + 5 = 8

What is the theory of Demographical-Transition ?
How does Demographical concepts have been express as rate and ratios ?

